
 

 
 

CITTÀ DI OZIERI 
PROVINCIA DI SASSARI 

 

_________________________________________________________________________________________ 
 

Ordinanza  n.120 del 01-10-2019 COMUNE DI OZIERI - Settore SETTORE AMMINISTRATIVO 
 

Pag. 1 

Registro Generale n. 126 
 

ORDINANZA  
 

N. 120 DEL 01-10-2019 
 

Oggetto: estumulazioni ordinarie per scadenza delle concessioni d'uso trentennale dei loculi 
cimiteriali. 

 
IL  S I N D A C O 

 
PREMESSO : 

 Che l’articolo 86 del D.P.R. 285/1990 stabilisce che le estumulazioni, quando non si tratti 
di salme tumulate in sepolture private a concessione perpetua, si eseguono allo scadere del 
periodo di concessione e sono regolate dal sindaco; 

 Che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 30 marzo 2015 è stato approvato 
il nuovo “Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria e Gestione Servizi Cimiteriali” in 
attuazione del D.P.R. 10 settembre 1990 n. 285; 

 Che, in particolare,  l’articolo 50 del suddetto regolamento  testualmente recita: 
“Articolo 50 - Disposizioni che regolano il rinnovo delle concessioni delle sepolture individuali 
1. Scaduto il termine, qualora il concessionario non intenda liberare dai resti mortali il loculo, 
ossario o nicchia, le concessioni devono essere regolarizzate con nuovo contratto, previo pagamento 
della tariffa in vigore al momento della stipula. A seguito di formale richiesta , può essere concessa la 
rateizzazione fino ad un massimo di 12 rate nell’arco di un anno. 2. In caso di morte del primo 
concessionario, rilevabile dai registri cimiteriali, il loculo è concesso ai richiedenti membri della 
famiglia, osservando i criteri di priorità di cui all’art. 5. In assenza di familiari, legati al primo 
concessionario da tali vincoli di parentela, l’Amministrazione Comunale assegnerà il loculo su 
richiesta ad altri parenti.3. In mancanza della regolarizzazione della concessione il loculo rientrerà 
nella disponibilità del comune e, a tal fine, si procederà alla estumulazione dei resti mortali che 
saranno depositati nell’ossario comune”. 
 
VISTO  altresì  l’articolo 62 comma 3  del sopra citato Regolamento Comunale che in tema di 
concessioni cimiteriali espressamente prevede  “allo scadere del termine, se gli interessati non 
avranno preventivamente disposto per la collocazione delle salme, resti  o ceneri, provvederà il 
comune collocando i medesimi previo avvertimento agli interessati, rispettivamente nel campo 
comune, ossario o cinerario comune” ; 
 
verificata  la situazione dei loculi in scadenza di  concessione  trentennale  a partire dall’annualità  
1982 e fino all’annualità 1989 con riferimento ai quali sono state inoltrate le comunicazioni ai 
concessionari originari o loro aventi causa ai fini della manifestazione della volontà di rinnovo per 
ulteriori 30 anni; 
 
PRESO ATTO che i familiari degli originari concessionari di loculi per  la tumulazione delle salme di  
cui  all’elenco allegato, hanno  formalmente manifestato disinteresse al rinnovo della concessione; 
 



Ordinanza SETTORE AMMINISTRATIVO n.120 del 01-10-2019 COMUNE DI OZIERI 
 

Pag. 2 

RAVVISATA  la necessità impellente di procedere alle operazioni di estumulazione nei casi previsti  
dall’articolo 50 del Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria e Gestione Servizi Cimiteriali  al fine 
di  fronteggiare la situazione di emergenza che si è venuta a creare nel cimitero comunale per scarsità 
di loculi, nel rispetto della vigente normativa in materia di Polizia Mortuaria; 
 
RICHIAMATA  la Deliberazione della Giunta Comunale n.132  del 27.09.2019  avente ad oggetto “ 
Atto di indirizzo in ordine all’avvio delle procedure che regolano le concessioni cimiteriali in scadenza 
trentennale non rinnovate ai sensi del “Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria e Gestione dei 
Servizi Cimiteriali” approvato con Deliberazione del  Consiglio Comunale n. 13 del 30 marzo 2015; 
 
VISTO il D.P.R. 10 settembre 1990 n. 285; 
VISTO il Decreto L.gvo 18 Agosto 2000 n. 267; 
VISTE le Circolari del Ministero della Sanità n. 24 del 24/06/1993 e n. 10 del 31/07/1998; 
 

O R D I N A 
 

1. Di provvedere  alle operazioni di estumulazioni ordinaria delle salme tumulate nei loculi di cui 
all’elenco allegato e depositato  agli atti della Segreteria Comunale e presso  l’ufficio del 
Cimitero Comunale,  le cui concessioni risultano  scadute per  decorrenza trentennale e per i 
quali  è stato formalmente comunicato di non voler procedere al rinnovo da  parte dei 
familiari; 

2. Di  stabilire che le suddette operazioni  di estumulazione si svolgeranno  a decorrere dal          
4  Novembre 2019 e secondo le seguenti prescrizioni: 

a) I resti mortali già mineralizzati saranno raccolti provvisoriamente in cassette  di zinco su cui 
saranno apposte  le generalità della salma, conservati per 30 giorni in apposito locale all’uopo 
destinato presso il Cimitero Comunale e, trascorso il termine sopraindicato, depositati 
nell’ossario comune; 

b) I resti mortali non completamente mineralizzati, saranno o reinumati nel Campo Comune o 
avviati alla cremazione e le ceneri saranno depositate in apposite urne cinerarie e collocate 
all’interno dell’ossario comune. 
 

 
I N F O R M A 

 
1. I familiari che hanno interesse , prima che avvengano le operazioni,  potranno richiedere la 

consegna dei resti mortali con domanda scritta, al fine di depositarli  in sepolture private o 
cellette ossario ottenute  in concessione. In tal caso tutte le spese saranno a carico dei 
richiedenti. 

2. Informazioni dettagliate in merito alle procedure e ai giorni programmati in cui saranno 
eseguite le operazioni potranno essere reperite presso l’Ufficio Cimiteriale nei giorni ed orari 
di apertura del Cimitero. 

 
D I S P O N E 

 
Che la presente ordinanza sia pubblicata per 30 giorni consecutivi all’Albo Pretorio del 
Comune e sul Sito Istituzionale ,  affissa all’ ingresso del Cimitero Comunale  e  trasmessa , 
per opportuna norma e conoscenza, alla Asl di Sassari –Ufficio Igiene e Sanità Pubblica . 
 

          
Il Sindaco 

 Prof. Marco Murgia 
 
 



Ordinanza SETTORE AMMINISTRATIVO n.120 del 01-10-2019 COMUNE DI OZIERI 
 

Pag. 3 

  
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 30 giorni  
 
consecutivi dal   01/10/2019    al    31/10/2019.        
 
Lì    01 OTTOBRE 2019         
 
  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott.ssa Piras Marina 
 
 


